

De 1991 a 1995 — foi requisitada para o Gabinete do Ministro do Mar

De 1995 a 1998 — foi requisitada para o Gabinete do Secretário de Estado do Desporto

De 1999 a 2000 — é requisitada, de novo, para o Gabinete do Secretário de Estado do Desporto

Em 2009 foi nomeada pela Ministra da Educação do XVIII Governo Constitucional para exercer funções no seu Gabinete, inerentes à sua categoria.

800000231

Despacho n.º 7187/2012

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1, 2, 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo como técnico especialista o licenciado Pedro Miguel da Rosa Janeiro, trabalhador da empresa LISTOPSIS — Tecnologias de Informação, L.ª, para exercer funções na área financeira e assuntos económicos no meu gabinete.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 6 do artigo 13.º do referido decreto-lei, o estatuto remuneratório do designado é o dos adjuntos.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo diploma, a nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos desde 26 de março de 2012.

4 — Publique-se no *Diário da República* e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica do Governo.

4 de abril de 2012. — O Ministro da Educação e Ciência, *Nuno Paulo de Sousa Arrobas Crato*.

ANEXO

Nota curricular de Pedro Miguel da Rosa Janeiro

Formação académica:

Mestre em Gestão e Estratégia Industrial pelo ISEG/UTL — School of Economics and Management, Technical University of Lisbon (classificação final de 17/20 valores: melhor aluno da edição de 2009/2011);

Mestre em Gestão de Marketing pelo ISEG/UTL — School of Economics and Management, Technical University of Lisbon (classificação final de 18/20 valores: melhor aluno da edição de 2008/2010);

Pós-graduado em Foresight, Strategy and Innovation pelo ISEG/UTL — School of Economics and Management, Technical University of Lisbon (classificação final de 17/20 valores: vencedor do prémio EDP de melhor aluno na edição de 2009/2010);

Licenciado em Economia pelo ISEG/UTL — School of Economics and Management, Technical University of Lisbon.

Experiência profissional:

Business development manager no Grupo LISCIC/LISTOPSIS (desde Setembro de 2010)

Product manager no Grupo LISCIC/LISTOPSIS (Setembro de 2008 a Agosto 2010)

Business assistant no Barclays Bank Portugal

Outros dados de interesse:

FSC — Future Studies Community:

Membro fundador da Comunidade de Estudos Futuros (FSC), grupo que se dedica ao estudo da prospectiva estratégica nas áreas territorial, industrial e tecnológica.

CPCI — Comunidade Portuguesa de Competitive Intelligence:

Membro da CPCI desde Abril de 2009.

ILC — ISEG Leaders Club:

Membro fundador do ILC — rede de *networking* destinada aos melhores alunos do ISEG/UTL;

Presidente do Conselho de Supervisão do ILC, para o biênio 2012-2013.

800000232

Despacho n.º 7188/2012

1 — Ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.ºs 1, 2, 3 do artigo 11.º e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo como técnica especialista a licenciada Mariana da Costa Gavião Menéres Cudell Ramos de Magalhães para exercer

funções de assessoria na área das relações institucionais, a tempo parcial, no meu Gabinete.

2 — A designada fica autorizada a exercer a atividade de docência em instituições de ensino superior, nos termos da alínea a) do n.º 3 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 — A designada auferirá a remuneração mensal de € 1 540.

4 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo diploma, a nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho, que produz efeitos desde 2 de abril de 2012.

5 — Publique-se no *Diário da República* e promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica do Governo.

24 de abril de 2012. — O Ministro da Educação e Ciência, *Nuno Paulo de Sousa Arrobas Crato*.

ANEXO

Nota curricular de Mariana da Costa Gavião Menéres Cudell Ramos de Magalhães

Habilitações académicas:

Frequência do mestrado em Ciência Política no Instituto de Estudos Políticos da Universidade Católica Portuguesa;

Desenvolve atualmente investigação na área das Políticas Públicas, subordinada ao tema «Os limites das políticas sociais: uma análise do pensamento de Charles Murray, Peter Beger e Richard John Neuhaus» e «A Teoria *Broken Windows* de James Q. Wilson e George Kelling e seu impacte nas políticas de combate ao crime e manutenção da ordem»;

1992-1996 — Licenciatura em Relações Internacionais no Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa (média final de 14 valores).

Experiência profissional:

Dezembro de 2004-março de 2012 — secretária-geral do Instituto de Estudos Políticos da Universidade Católica Portuguesa;

Maio de 1999-novembro de 2011 — coordenação editorial da revista trimestral *Nova Cidadania*;

Setembro de 2001-novembro de 2004 — coordenação executiva do Centro de Investigação do Instituto de Estudos Políticos da Universidade Católica Portuguesa;

Julho de 1998-julho de 2006 — coordenação executiva dos Encontros Internacionais de Estudos Políticos e curso internacional de verão do Instituto de Estudos Políticos da Universidade Católica Portuguesa;

Novembro de 1996-fevereiro de 1998 — relações públicas da Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva, Museu-Escola de Artes Decorativas Portuguesas;

Maio a outubro de 1996 — estágio na Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva, Museu-Escola de Artes Decorativas Portuguesas;

Outubro de 1995-abril de 1996 — estágio no Centro Cultural de Belém, em várias áreas: Centro de Espetáculos, Centro de Exposições, Centro de Reuniões, Departamento de Marketing, Centro de Pedagogia e Animação.

Experiência académica:

Desde fevereiro de 2003 — assistente da disciplina de Políticas Públicas II nas licenciaturas em Ciência Política e Relações Internacionais do Instituto de Estudos Políticos da Universidade Católica Portuguesa;

Abril de 2010 — docência de sessão sobre o Estado Providência, no módulo «Políticas Públicas», no âmbito do III Programa Avançado em Estudos Políticos, do Instituto de Estudos Políticos da Universidade Católica Portuguesa (março-maio de 2010).

Março de 2007 — docência de sessões sobre o Estado Providência e crime e segurança, no módulo «Grandes Temas da Agenda Política Contemporânea», no âmbito do II Programa Avançado em Estudos Políticos, do Instituto de Estudos Políticos da Universidade Católica Portuguesa (março-maio de 2007);

Setembro de 2000-janeiro de 2003 — assistente da disciplina de Ciência Política nas licenciaturas em Economia e Gestão da Faculdade de Ciências Económicas e Empresariais da Universidade Católica Portuguesa;

Setembro de 1998-agosto de 2001 — investigadora associada júnior do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa;

Outubro de 1999-fevereiro de 2000 — assistente do curso breve de Teoria Política Contemporânea no Departamento de Ciência Política da Universidade Lusitana.

800000233